СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЗАТО город СЕВЕРОМОРСК
четвертого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

Об утверждении Положения "О добровольных
пожертвованиях в бюджет ЗАТО г. Североморск"

Руководствуясь статьей 41 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

статьей 582 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 55
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании ЗАТО г.
Североморск, утвержденным Решением Совета депутатов ЗАТО г.
Североморск от 21.06.2011 № 158, Уставом муниципального образования
ЗАТО г. Североморск,

 Совет депутатов решил:

1. Утвердить Положение «О добровольных пожертвованиях в бюджет

ЗАТО г. Североморск».
2. Опубликовать решение в газете «Североморские вести».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава ЗАТО г. Североморск                                                       А.П. Абрамов

      от 23.12.2014 г.                                                                                                   №  598

Приложение к решению Совета
депутатов ЗАТО г. Североморск

                                                                       от 23.12.2014 г. №598
Положение

«О добровольных пожертвованиях в бюджет ЗАТО г. Североморск»
1.Общие положения

1.1. Настоящее   Положение   регулирует   порядок  привлечения  и  расходования
добровольных   пожертвований   физических   и    юридических   лиц  в  бюджет  ЗАТО г.
Североморск
            1.2. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:
1) добровольное   пожертвование - это дарение имущества, включая денежные средства,
ценные  бумаги  или  имущественные  права  физических  и  юридических лиц, в
общеполезных целях;
2) жертвователь - физическое или юридическое лицо, независимо от организационно-
правовой формы, в том числе политические партии, некоммерческие организации,
осуществляющие добровольное пожертвование по собственной инициативе на
добровольной основе. Размер (объем) пожертвований не ограничен.

1.3. Формы добровольных пожертвований:
1) бескорыстная (безвозмездная или на льготных условиях) передача в собственность
имущества, в том числе денежных средств и (или) объектов интеллектуальной
собственности;
2) бескорыстное (безвозмездное или на льготных условиях) наделение правами владения,
пользования и распоряжения любыми объектами права собственности;
3) бескорыстное (безвозмездное или на льготных условиях) выполнение работ,
предоставление услуг жертвователями - юридическими и физическими лицами.

1.4. Жертвователи вправе определять цели и назначение добровольных
пожертвований.

1.5. Принятие решения о добровольном пожертвовании не требует чьего-либо
разрешения или согласия, а также принятия муниципального правового акта.

1.6. При работе с жертвователями устанавливаются следующие принципы:
1)добровольность;
2)законность;
3)конфиденциальность при получении добровольных пожертвований;
4) гласность при использовании добровольно пожертвованного имущества (денежных
средств).
              1.7. Между  жертвователем  и  администрацией  ЗАТО г. Североморск
заключается договор добровольного пожертвования.
2. Порядок привлечения и использования добровольных пожертвований
в бюджет ЗАТО г. Североморск

2.1. С инициативой о привлечении добровольных пожертвований могут выступать:
1) Глава ЗАТО г. Североморск;
2) Глава администрации ЗАТО г. Североморск;
3) Совет депутатов ЗАТО г. Североморск;
            Обращение Главы ЗАТО, Главы администрации, Совета депутатов ЗАТО г.
Североморск к юридическим и физическим лицам о добровольных пожертвованиях в
бюджет ЗАТО г. Североморск должно содержать в себе основные направления
расходования привлекаемых денежных средств и цели использования имущества (прав).

Обращения о привлечении добровольных пожертвований могут доводиться до
жертвователей через средства массовой информации, в форме персональных писем к
руководителям организаций, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам.

2.2. Физические и юридические лица вправе самостоятельно обращаться в органы
местного самоуправления ЗАТО г. Североморск с предложениями о передаче
добровольных пожертвований.

2.3. Если жертвователем не определено, на какие цели и нужды направляются
добровольные пожертвования, то решение о направлении (цели использования)
принимается администрацией ЗАТО г. Североморск.

Право подписания договора добровольного пожертвования предоставляется Главе
администрации ЗАТО г. Североморск.

2.4. Имущественное добровольное пожертвование оформляется актом приема-
передачи, который является неотъемлемой частью договора пожертвования, и в случае,
установленном действующим законодательством, подлежит государственной
регистрации.

Расходы по уплате государственной пошлины за государственную регистрацию
пожертвованного имущества, переход права собственности и других вещных прав на
недвижимое имущество регулируются сторонами в договоре добровольного
пожертвования.

Принимаемое от жертвователя имущество является собственностью
муниципального образования ЗАТО г. Североморск и учитывается в реестре имущества,
находящегося в муниципальной собственности ЗАТО г. Североморск. Стоимость
передаваемого имущества или имущественных прав определяется либо жертвователем,
либо сторонами договора, либо независимым оценщиком.

2.5. Добровольные пожертвования в виде денежных средств являются
собственными доходами бюджета ЗАТО г. Североморск и относятся к безвозмездным
поступлениям от физических и юридических лиц.

В бюджете ЗАТО г. Североморск добровольные пожертвования, поступившие в
виде денежных средств, учитываются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской
Федерации.

2.6. Перечисление жертвователями денежных средств осуществляется
безналичным путем через банковские организации. Пожертвованные денежные средства
подлежат перечислению на счет, открытый Управлению Федерального казначейства по
Мурманской области для учета доходов бюджета ЗАТО г. Североморск.

3. Использование добровольных пожертвований
3.1. Добровольные пожертвования используются в соответствии с целевым

назначением, указанным в договоре добровольного пожертвования, либо в соответствии с
принятым правовым актом администрации ЗАТО г. Североморск.
Пожертвованное имущество используется в соответствии с его прямым назначением.
Пожертвованные денежные средства расходуются в соответствии с целевым назначением,
бюджетом ЗАТО г. Североморск на очередной финансовый год и плановый период и
сводной бюджетной росписью.

В случае если жертвователем указано назначение расходования денежных средств,
которое не предусмотрено в расходах бюджета ЗАТО г. Североморске на текущий
финансовый год, но является расходным обязательством ЗАТО г. Североморск, то
администрация ЗАТО г. Североморск подготавливает проект решения Совета депутатов о
внесении изменений в бюджет ЗАТО г. Североморск.

3.2. В случае если цель пожертвования не определена, то они направляются на
финансирование общественно-полезных работ, мероприятий и муниципальных программ,
имеющих социально значимую направленность. В этом случае решение о направлении
пожертвований принимает Совет депутатов ЗАТО г. Североморск.

3.3. Сведения о поступлении и расходовании пожертвований в виде денежных
средств включаются в ежемесячные, ежеквартальные и годовые отчеты об исполнении
бюджета.

3.4 Правоотношения по добровольным пожертвованиям, не урегулированные
настоящим Положением, регулируются законодательством Российской Федерации.

	РЕШЕНИЕ
	Положение
	«О добровольных пожертвованиях в бюджет ЗАТО г. Североморск»